



Ministry of Culture
Government of India

राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र
(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई)
प्रगति मैदान, गेट सं-4 के समीप
भैरों मार्ग, नई दिल्ली-110001



विज्ञापन सं. 03/2026

**रा. वि. के. दिल्ली में प्रशिक्षु शिल्प (इलेक्ट्रॉनिक्स एवं विद्युत)
की नियुक्ति हेतु बॉक-इन (कौशल और व्यावसायिक परीक्षा)**

योग्य उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में राष्ट्रीय विज्ञान केन्द्र, दिल्ली में प्रशिक्षु शिल्प (इलेक्ट्रॉनिक्स और विद्युत) की नियुक्ति के लिए बॉक-इन-टेस्ट हेतु आमंत्रित किया जाता है, प्रशिक्षुता की अवधि प्रारम्भिक एक वर्ष की अवधि के लिए होगी जिसे आगामी एक वर्ष के लिए उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन और केंद्र के विवेक के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

कार्य की प्रकृति और विवरण इस प्रकार हैं:-

विवरण	*आवश्यक प्रशिक्षुओं की संख्या	अनिवार्य योग्यता और कार्य का क्षेत्र	बॉक-इन-टेस्ट की तिथि/समय
➤ प्रशिक्षु शिल्प (इलेक्ट्रॉनिक्स)	➤ (03 पद)	<u>अनिवार्य योग्यता:</u> ➤ ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने संबंधित ट्रेड (इलेक्ट्रॉनिक्स व विद्युत) में वर्ष 2023 या उसके बाद किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से आई.टी.आई. उत्तीर्ण किया हो। <u>कार्य का क्षेत्र:</u> ➤ प्रदर्शनी की वस्तुओं, उपकरणों, यंत्रों का संचालन, मरम्मत, निर्माण, रखरखाव-, पैकिंग, स्थापन और केंद्र के अधिकारियों द्वारा सौंपा गया कोई भी अन्य कार्य	➤ रिपोर्टिंग समय: सुबह 09:30 से 10:20 बजे तक।
➤ प्रशिक्षु शिल्प (विद्युत)	➤ (01 पद)		➤ बॉक-इन-(कौशल और व्यावसायिक परीक्षा) दिनांक <u>02-02-2026</u> को सुबह <u>10:30</u> बजे से राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली के परिसर में आयोजित की जाएगी।
<u>मासिक वृत्तिका</u> (₹22,000/-)			

* उपरोक्त पद अस्थायी हैं, इन्हें प्राधिकारी के निर्णय के आधार पर बढ़ाया या घटाया जा सकता है।

➤ सक्षम प्राधिकारी, रा. वि. के. दिल्ली के पास बिना कोई कारण बताए सभी पदों, कुछ पदों या उनमें से किसी भी पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित है। इसके अलावा, सक्षम प्राधिकारी, रा. वि. के. दिल्ली के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी चरण में पूरी प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार भी सुरक्षित है।

उपरोक्त योग्यता रखने वाले पात्र और इच्छुक उम्मीदवार ऊपर बताई गई तिथि और समय पर राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली के प्रेक्षागृह/ सभागार कक्ष में बॉक-इन-(कौशल और व्यावसायिक परीक्षा) के लिए उपस्थित हो सकते हैं। दस्तावेजों के सत्यापन के लिए उम्मीदवारों को सुबह 09:30 बजे तक उपरोक्त पते पर रिपोर्ट करना होगा। गेट बंद होने का समय ठीक सुबह 10:30 बजे है। "उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में अपना विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र लाना आवश्यक है, जिसे केंद्र की वेबसाइट <https://nscd.gov.in/carrer/> से डाउनलोड किया जा सकता है। इसमें शैक्षणिक योग्यता आदि का पूरा विवरण और प्रशंसापत्रों (testimonials) की स्व-सत्यापित (self-attested) प्रतियां होनी चाहिए। उम्मीदवारों को टेस्ट के समय सत्यापन के लिए अपने मूल प्रमाणपत्रदस्तावेज और पेन/, पेंसिल, इरेज़र आदि साथ लाने होंगे।" बॉक-इन-(कौशल और व्यावसायिक परीक्षा) में शामिल होने के लिए कोई यात्रा भत्ता (TA) देय नहीं होगा। इस संबंध में किसी भी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।

Advertisement No. 03/2026

**Walk-in (Aptitude & Trade) Test for Engagement of
Trainee Crafts (Electronics & Electrical) at NSC, Delhi**

Applications are invited from eligible candidates in the prescribed format for engagement of Trainee Crafts (Electronics & Electrical) for an initial period of one year (extendable for a further period of another year subject to satisfactory performance of the incumbent during the 1st year of the traineeship period and at the discretion of the Centre).

The nature of work and details are as follow:-

Discipline	*No. of Trainees Required	Essential Qualification & Scope of work	Date/Time of Test
➤ Trainee Craft (Electronics)	➤ (03 Post)	<u>Essential Qualification:-</u> ➤ Fresh ITI Certificate holders who have passed & obtained ITI certificate in the relevant trade on or after 2023 from a duly recognized institute for Tr. Craft (Electronics or Electrical). <u>Scope of Work:-</u> ➤ Operation, repair, fabrication, handling, packing, installation and or maintenance of exhibits/ equipment/ Instruments/ installation work and any other work to be assigned by the authority of the Centre.	➤ Reporting time <u>09:30 A.M. to 10:20 A.M</u> ➤ Walk -in Aptitude & Trade test is scheduled to be held on <u>02-02-2026</u> at <u>10:30 A.M onwards</u> at the premises of NSC, Delhi.
➤ Trainee Craft (Electrical)	➤ (01 Post)		
<u>Consolidated Monthly Stipend</u> (₹22,000/-)			
*Above posts are tentative, it can be increased or decreased depending on the decision of the authority. ➤ Competent Authority, NSC, Delhi reserves the right to fill up all the posts or some of the posts or none of them without assigning any reason. Further Competent Authority, NSC, Delhi reserves the right to cancel the whole process at any stage without assigning any reason.			

Eligible and willing candidates in possession of the above qualifications may appear for walk-in Aptitude & Trade Test on the said date & time indicated above in the Auditorium/conference Hall of National Science Centre, Delhi. The candidates have to report at the above address **by 9.30 AM** (Gate closing time 10:30 A.M. sharp) for facilitating verification of documents. Candidates are required to bring their duly filled Application on a prescribed format, which may be downloaded from Centre's website <https://nscd.gov.in/carrer/> giving full particulars of educational qualifications, etc. along with self-attested copies of their testimonials. **Candidates are also required to bring their certificates/ testimonials in original for verification and Pen, Pencil, Eraser, etc. at the time of Test.** No Traveling charges shall be admissible for appearing in the Walk-in-Aptitude & Trade Test. No interim enquiries in this regard will be entertained.